
Ministerio de Hacienda
Reg.  706XX   13/09/2022
TP  1639  -  FC  167      

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
22 Noviembre 2022

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1669129089722-8CADBD53-
A782-40D9-844C-7DA99F852C35
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   03 NOV 2022
 
 
 
 
 
N° 1893 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.395, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2022,
la Ley N° 21.405 y el Decreto de Hacienda N°
2.553 de 2021,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.921.368

 03   A Otras Entidades Públicas 2.921.368

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 2.921.368

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 2.921.368

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y
TURISMO

2.921.368

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor
Tamaño

192.656

  002  Servicio Nacional del Consumidor 210.994

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 49.754

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 574.028

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 1.103.149

  008  Fiscalía Nacional Económica 100.543

  009  Servicio Nacional de Turismo 230.940

  016  Servicio de Cooperación Técnica 181.156

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 52.890

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 104.588

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 88.225

  026  Instituto Nacional Desarrollo Sustentable Pesca Artesanal
y Acuicultura

32.445

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO



3
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 189.962

 01   Libre 189.962

21    GASTOS EN PERSONAL 166.093

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.869

 03   A Otras Entidades Públicas 23.869

  413  Escritorio Empresa 3.010

  472  Tribunal Arbitral de Propiedad Industrial 5.735

  611  Pymes Digitales 1.558

  612  Oficina de Gestión de Proyectos Sustentables 6.104

  613  Oficina de Productividad y Emprendimiento Nacional 5.147

  616  Sistema Unificado de Permisos 2.315

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

515
 

790
 

32.965
 
 

8.205

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 Increméntese en $ 3.010 miles el gasto en personal   
06 Increméntese en $ 5.735 miles el gasto en personal   
07 Increméntese en $ 1.558 miles el gasto en personal   
08 Increméntese en $ 6.104 miles el gasto en personal   
09 Increméntese en $ 5.147 miles el gasto en personal   
10 Increméntese en $ 2.315 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.694

 01   Libre 2.694

21    GASTOS EN PERSONAL 2.694

 
Glosas:
 



4
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022
01 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
-Miles de $

 
 

1.360

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 210.994

 01   Libre 210.994

21    GASTOS EN PERSONAL 210.994

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $

 
 

689
 

930
 

1.155

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 49.754

 01   Libre 49.754

21    GASTOS EN PERSONAL 49.754

 
Glosas:
 
04 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

334
 

943
 

5.749
 
 

2.152

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 574.028

 01   Libre 574.028

21    GASTOS EN PERSONAL 573.044

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 984

 03   A Otras Entidades Públicas 984

  461  Proyecto SICEX 984

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

3.047
 

6.508
 

8.534
 
 

710

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06 Increméntese en $ 984 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 592.271

21    GASTOS EN PERSONAL 495.981

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 96.290

 01   Al Sector Privado 31.285

  021  Programa Territorial y de Redes 13.833

  107  Programas Estratégicos de Desarrollo 10.003

  118  Emprendimiento 7.449

 02   Al Gobierno Central 35.334

  016  Inversión y Financiamiento- CORFO Prog. 06 35.334

 03   A Otras Entidades Públicas 29.671

  069  Comité Agroseguros - Subvención Primas 7.351



6
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  397  Comité Sistema de Empresas 18.962

  412  Comité de Desarrollo y Fomento Indígena 3.358

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $
f) Recursos para los Comités CORFO que se indican, con los siguientes
montos y
números de personas:
Comité Agencia de Fomento de la Producción Sustentable
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Antofagasta
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Biobío
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Los Ríos
- Miles de $
Comité de Institutos Tecnológicos y de Investigación Públicos
- Miles de $

 
 

235
 

1.472
 

5.467
 
 

819
 
 
 
 

33.591
 

4.747
 

7.788
 

4.563
 

756

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 Increméntese en $ 13.833 miles el gasto en personal   
09 Increméntese en $ 10.003 miles el gasto en personal   
11 Increméntese en $ 7.449 miles el gasto en personal   
13 Increméntese en $ 7.351 miles el gasto en personal   
15 Increméntese en $ 18.962 miles el gasto en personal   
17 Increméntese en $ 3.358 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35.334

 02   Del Gobierno Central 35.334

  137  CORFO 35.334

21    GASTOS EN PERSONAL 22.293

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.041

 01   Al Sector Privado 2.814

  117  Compensación Intereses Créditos 2.814

 03   A Otras Entidades Públicas 10.227

  068  Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos 10.227

 
Glosas:
 



7
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

66
 

677

 
 
 
 
 

03 Increméntese en $ 2.814 miles el gasto en personal   
04 Increméntese en $ 10.227 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 970.442

 01   Libre 970.442

21    GASTOS EN PERSONAL 970.442

 
Glosas:
 
03 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
f) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

4.414
 

77.541
 
 

3.501

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 132.707

 01   Libre 132.707

21    GASTOS EN PERSONAL 127.848

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.859

 03   A Otras Entidades Públicas 4.859

  503  VIII Censo Agropecuario 4.859

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
 
 

 
 



8
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

396
 

113.255
 
 

3.296

 
 
 
 
 
 

05 Increméntese en $ 4.859 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 100.543

 01   Libre 100.543

21    GASTOS EN PERSONAL 100.543

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $

 
 

67
 

283
 

3.717

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 212.195

 01   Libre 212.195

21    GASTOS EN PERSONAL 210.223

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.972

 01   Al Sector Privado 1.972

  132  Programa Vacaciones Tercera y Cuarta Edad 1.014

  133  Programa Giras de Estudio 584

  135  Programa Turismo Familiar 374

 
Glosas:
 



9
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

287
 

1.630
 

3.023
 
 

1.366

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 Increméntese en $ 1.014 miles el gasto en personal   
05 Increméntese en $ 584 miles el gasto en personal   
06 Increméntese en $ 374 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE PROMOCIÓN INTERNACIONAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 18.745

 01   Libre 18.745

21    GASTOS EN PERSONAL 18.745

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 

30
 

38

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 181.156

 01   Libre 181.156

21    GASTOS EN PERSONAL 179.464

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.692

 01   Al Sector Privado 1.692

  132  Programa Emprendedores 1.692

 
Glosas:



10
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

1.171
 

1.489
 

4.944

 
 
 
 
 
 
 

04 Increméntese en $ 1.692 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 36.573

21    GASTOS EN PERSONAL 34.790

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.783

 01   Al Sector Privado 1.783

  005  Innovación Empresarial 1.783

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

246
 

1.466

 
 
 
 
 

03 Increméntese en $ 1.783 miles el gasto en personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 52.890

 01   Libre 52.890

21    GASTOS EN PERSONAL 52.890

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $

 
 

70

 
 
 



11
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
54

 
2.567

 
 

306

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 104.588

 01   Libre 104.588

21    GASTOS EN PERSONAL 104.588

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $

 
 

17
 

29
 

2.623

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 1 1

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:

 
 

81
 

199
 

3.264
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

- Miles de $ 1.578  
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 88.225

 01   Libre 88.225

21    GASTOS EN PERSONAL 88.225

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $

 
 

153
 

52
 

363

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 26 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 32.445

 01   Libre 32.445

21    GASTOS EN PERSONAL 32.445

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

94
 

763
 

1.454
 
 

1.075

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13
Ministerio de Hacienda
706XX   13/09/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


